MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÀ

Av. João Paulo II, n° 514. Bairro Castanheira. Belém-PA. CEP 66645-240
www.ifpa.edu.br

ERRATA Nº 01/2015 IFPA

LISTA DE ESPERA DA 1ª EDIÇÃO DO SISU 2015

A Comissão responsável pelas matrículas dos estudantes selecionados no Processo Seletivo da 1ª edição

do Sisu 2015, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, designada pela Portaria nº
0166/2015-GAB, de 29 janeiro de 2015, no uso de suas atribuições, e

 Considerando que o subitem 5.6 do Edital nº 001/2015 IFPA, de 14 de janeiro de 2015 estabelece

que “os estudantes que optarem por concorrer às vagas reservadas pela Lei nº 12.711, de 2012, que não forem
selecionados na chamada regular do processo seletivo Sisu, e manifestarem interesse em constar na lista de
espera, caso não haja vaga remanescente para a modalidade de concorrência que escolheu participar,
concorrerão às vagas remanescentes da modalidade de ampla concorrência, sendo dispensado da comprovação
dos requisitos previstos para as vagas reservadas pela Lei nº 12.711”, de 2012;

 Considerando que o processamento da Lista de Espera da 1ª edição do Sisu 2015, publicada em
11/02/2015, no site do IFPA, não contemplou o disposto no subitem 5.6 do Edital nº 001/2015 IFPA;

 Considerando o respeito aos princípios da meritocracia e da legalidade, zelando pela transparência
do processo seletivo e pelo senso de justiça;

Decidiu pelo reprocessamento da classificação dos estudantes em Lista de Espera da 1ª edição do
Sisu 2015, dos seguintes campus/curso/turno:

Campus Curso Grau Turno

Belém

Análise e Desenvolvimento de Sistemas Tecnologia Noturno

Geografia Licenciatura Matutino

Gestão Pública Tecnologia Noturno

Letras-Língua Portuguesa Licenciatura Vespertino

Matemática Licenciatura Vespertino

Química Licenciatura Noturno

Sistemas de Telecomunicações Tecnologia Matutino

Bragança Física Licenciatura Noturno

Castanhal Agronomia Bacharelado Integral

Itaituba Análise e Desenvolvimento de Sistemas Tecnologia Vespertino

Tucuruí Redes de Computadores Tecnologia  Noturno

O reprocessamento da classificação da Lista de Espera gerou nova classificação dos estudantes,

ficando, portanto, nulas as Listas de Espera dos referidos cursos publicadas no site www.ifpa.edu.br, em
11/02/2015.

Os estudantes deverão realizar nova consulta de sua classificação no site www.ifpa.edu.br, conforme

campus/curso/turno e modalidade de concorrência.

Belém, 12 de fevereiro de 2015.

http://www.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÀ

Av. João Paulo II, n° 514. Bairro Castanheira. Belém-PA. CEP 66645-240
www.ifpa.edu.br

Comisão Responsável pelas Matrículas no IFPA
da 1ª edição do Sisu 2015

Portaria Nº 0166/2015-GAB